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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl postihnout podobu řeckého náboženství v kontextu Řecko-

baktrijského království. Pro tuto oblast je typický nedostatek písemných pramenů, analýza

tedy stojí zejména na pramenech archeologických. První část práce představuje baktrijské

archeologické památky, které jsou spjaty s náboženstvím. Materiální kultura Řecko-

baktrijského království vykazuje rysy silného míšení místní i řecké tradice. V druhé části

práce analyzuji formování náboženské identity obyvatel tohoto království, přičemž situaci

srovnávám s dalšími helénistickými státy, zejména Sýrií, za pomoci postkoloniálních

modelů, jak je aplikují Rachel Mairs či Irad Malin. Podle všeho pak Řecko-baktrijské

království nevybočuje z tendencí běžných v jiných částech helénistického světa. Zajímavá

je zvláště absence čistě řeckých chrámů, kterou vysvětluji tím, že pro helénistická

náboženství bylo na jednu stranu běžné ctění lokálních náboženských tradic, na druhou

stranu helénistická identita nebyla vystavěna na řeckém náboženství, ale spíš na řeckém

vzdělání a výchově.

Klíčová slova

Klasická archeologie, religionistika, Baktrie, řecké náboženství, helénismus, antické

chrámy, Aj Chanúm, Tacht-i Sangin

Abstract

The aim of this thesis is to describe forms of Greek religion in the context of Graeco-

Bactrian kingdom. The lack of written sources is typical for the region, my analysis is

therefore based on archaeological evidence. The first part of my thesis introduces the

archaeological sources connected to the religion. A material culture of Graeco-Bactrian

kingdom mixes both Greek and local traditions. The second part of the thesis analyses the

formation of the Graeco-Bactrian religious identity. I compare the situation with other

Hellenistic states, especially with Syria, using postcolonial models based on theories by

Rachel Mairs and Irad Malkin. It seems that Graeco-Bactrian kingdom does not differ from

other parts of Hellenistic world. The absence of Greek temples is especially remarkable, I

suppose that Hellenistic religion inclined to respect local religious traditions. On the other

hand, Hellenistic identity did not depend on Greek religion but on Greek education.

Klíčová slova

Classical archaeology, religious studies, Bactria, Greek religion, Hellenism, classical

temples, Ai Khanoum, Takht-i Sangin

Obsah

Obsah ........................................................................................................................................ 9

1. Úvod ................................................................................................................................. 11

1.1. Prameny ................................................................................................................... 11

1.2. Historický úvod ...................................................................................................... 13

2. Aj Chanúm ...................................................................................................................... 16

2.1. Chrámy v lokalitě Aj Chanúm .............................................................................. 18

2.1.1. Chrám s ústupkovými nikami ....................................................................... 19

2.1.2. Kíneovo héróon ............................................................................................... 22

2.1.3. „Héróon s kamennou hrobkou“ .................................................................... 24

2.1.4. Chrám za hradbami ........................................................................................ 25

2.2. Veřejné budovy ....................................................................................................... 25

2.3. Obyvatelé města Aj Chanúmu .............................................................................. 28

3. Chrám Oxu ...................................................................................................................... 31

4. Dilberdžin ....................................................................................................................... 34

5. Torbulok .......................................................................................................................... 36

6. Posvátné háje .................................................................................................................. 38

7. Kolonizace a hybridní kultura ..................................................................................... 40

8. Řekové, Baktrijci, či Řeko-baktrijci? ............................................................................. 42

8.1. Etnicita obyvatel ..................................................................................................... 42

8.2. Řecko-baktrijské království, Seleukovská říše a náboženství .......................... 48

9. Závěr ................................................................................................................................ 52

10. Seznam literatury ........................................................................................................... 54

10.1. Primární literatura .................................................................................................. 54

10.2. Sekundární literatura ............................................................................................. 54

11. Seznam vyobrazení ........................................................................................................ 59

12. Obrazová příloha ........................................................................................................... 62

11

1. Úvod

To, že Alexandr Makedonský dorazil v rámci svého dobyvačného tažení až k Indu,

patří ke gymnaziálnímu výkladu dějin antického světa. Co se pak ale dál dělo ve východní

části Alexandrovy říše, již není tak známé. Badatelé zabývající se „helénistickým Dálným

Východem“1 často podotýkají, že v rámci klasických studií jde o marginální a opomíjené

téma. Domnívám se, že v současnosti je mu věnována již větší pozornost, přesto stále

představuje široký prostor pro další výzkum. Jde o mimořádně zajímavý prostor, kde se

na původním íránském podloží střetávají západní prvky řecké s východními prvky

indickými a v neposlední řadě též prvky nomádských stepních společností. Mým

středobodem zájmu v této oblasti je řecké náboženství a jeho proměny v novém

společensko-kulturním prostředí, které vzniklo na východním okraji helénistického světa,

v Baktrii. Baktrie, která se rozkládala přibližně mezi Amudarjou a Hindúkušem na území

dnešních států Afghánistán, Uzbekistán a Tádžikistán, fungovala před alexandrovským

tažením jako satrapie achajmenovské Perské říše, stejně tak byla inkorporována

do seleukovského panství. V polovině třetího století př. Kr. se však odtrhla a tím vzniklo

takzvané Řecko-baktrijské království, které trvalo zhruba sto let, než zaniklo pod tlakem

nomádů i vlivem vnitřních bojů o moc. Řečtí a makedonští vojáci, kteří se účastnili velkého

Alexandrova tažení a kteří následně osídlovali ovládnutá území, s sebou v rámci helé-

nistické kultury přinesli též řecký náboženský systém. Ten ovšem nebyl nikterak

exkluzivní v tom smyslu, že by vylučoval jiné náboženské systémy jakožto nepravdivé či

falešné. Zároveň s Řeky však stále v Baktrii žili původní obyvatelé, kteří mohli dále

praktikovat své náboženství, navíc byla Baktrie stále v kontaktu s maurjovskou Indií.

V tomto multikulturním prostředí se tak řecké náboženství konfrontuje s dalšími a samo

doznává proměny. Cílem mé práce je postihnout právě proměnu řeckého náboženství

v Řecko-baktrijském království. Kvůli charakteru písemných pramenů, které se k nábo-

ženství vyjadřují jen okrajově, vycházím zejména z archeologických pramenů. To nutně

ovlivňuje i charakter bádání: spíše, než řeckým náboženstvím jako takovým se budu

zabývat hmotnou kulturou, do níž se náboženství otisklo. Stejně tak, jak se otiskne

například textilie do vlhké hlíny, otiskla se náboženská praxe baktrijských Řeků do hmotné

kultury, kterou za sebou zanechali. K tomu, zda noha sochy z chrámu v lokalitě

Aj Chanúm patří soše Dia, íránského božstva, synkretickému spojení více božstev nebo

něčemu jinému, se dostat mohu jen stěží, ale pokusím se popsat, co by bylo možné zjistit

z hmotné kultury spojené s náboženskou praxí.

1.1. Prameny

Baktrie, vzdálený okraj helénistického světa, zaujímá též okrajové místo v řecké

literatuře. Z řeckých a latinských autorů se baktrijskými panovníky okrajově zabývají

životopisci Alexandrovi (Arriános), Polybios ve svých Historiích zase popisuje okolnosti,

za nichž Antiochos II chtěl opět podmanit odbojné Řecko-baktrijské království. Okolnosti

vzniku tohoto království pak zaznamenal Strabón v díle Geografika, stejně jako některé

1 Takto východní část seleukovské říše a její následnické státy označuje např. Rachel Mairs
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místní pozoruhodné zvláštnosti. Čínské prameny obecně mluví o Baktrii zřídka a zlom-

kovitě a zdá se, že Baktrie komunikovala mnohem intenzivněji s Řeckem než s Čínou.

Mezi nejstarší takové prameny patří zápisky cestovatele jménem Čang-Čchien (zemřel 114

nebo 103 př. Kr.), o mnoho pozdější jsou pak Zápisky o západních krajinách za Velkých

Tchangů. Indické prameny se pak povětšinou zabývají spíše Indo-řeckými královstvími,

přičemž zmínky o životě Indo-řeckého panovníka Menandra obsahuje spis Otázky Milin-

dovy (Milindapaňha). Obsáhlejší přehled pramenů předkládají v přílohách svých publikací

Michal Mašek a Frank L. Holt.2

Literární prameny, které by nám podrobněji osvětlily náboženský život baktrijských

Řeků, bohužel též nemáme k dispozici. Místo toho musíme čerpat převážně z archeologic-

kých pramenů, důležitým prvkem je chrámová architektura. Michael Shenkar vypočítává

na území Baktrie čtyři chrámové stavby, které spadají do helénistického období (obr. 1).

Jde o dva chrámy v lokalitě Aj Chanúm v dnešním Afghánistánu, tj. chrám s „ústup-


[…]


baktrijského náboženství. Malkin dále upozorňuje, že božstva měla silně lokální charakter
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a na daném místě byla vždy uctívána místní božstva nebo jejich synkretická spojení. Tímto

prizmatem pak můžeme nahlížet na situaci v celém seleukovském panství. S tím nakonec

souvisí i poslední jev, který dříve v Řecku nebyl běžný, ale rozšířil se až v helénistickm

období, a to kult božského krále. Lze se domnívat, že případ Baktrie byl analogický

k seleukovské Sýrii. Absence řeckých chrámů v Baktrii je tedy možné vnímat jako

charakteristicky helénistický rys, spíše než jako lokální odchylku.

Řecko-baktrijské království je doposud nepříliš probádanou oblastí. Je možné, že

v průběhu dalších výzkumů dojde k novým objevům, zejména v oblasti náboženství.

Například lokalita Džandavláttepa by potenciálně mohla být zdrojem nových dat. Stejně

tak v lokalitě Torbulok se teprve čeká na odkrytí tamního hypotetického chrámu. Tyto

nové nálezy pak mohou vyvrátit či potvrdit mou hypotézu o povaze řecko-baktrijského

náboženství.
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Obrázek 15: slonovinová plodnostní soška, Aj CHanúm, podle BERNARD, “Greek colony

at Aï Khanum”, [fig.] 16.
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12. Obrazová příloha

Obrázek 1: Mapa baktrijských chrámů (do mapy dodatečně červeně vyznačených)
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Obrázek 2: Mince řecko-baktrijských

panovníků

Obrázek 3: Mince řecko-baktrijských

panovníků
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Obrázek 4: Mapa lokality Aj Chanúm
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Obrázek 5: Půdorysy íránského typu chrámů: 1. „Frataraka Temple“, Persepolis; 2. „chrám Oxu“, Tacht-i

Sangin; 3. Mohra Maliaran, Taxila; 4. Chalčajan; 5. „chrám Dioskúrů“, Dilberdžin; 6. Sur; 7. Sahr; 8. Baal-

Šamínův chrám, Si’a; 9. Surch Kotal; 10 Kuh i Chwadža; 11. Súsy; 12. Pandžikent; 13. Dedoplis Mindori
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Obrázek 6: půdorysy mezopotámského typu chrámů: 1. „chrám A“, Ašur; 2. „chrám s ústupkovými

nikami“, Aj Chanúm; 3. „chrám za hrdbami“, Aj Chanúm; 4. Artemidin chrám, Dura Europos; 5. Qasr

bint Firaun, Petra; 7. Dibon; 8. Qasr Rabba
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Obrázek 7: chrám s ústupkovými nikami

Obrázek 8: noha akrolitické sochy,

Aj Chanúm, 3.-2. stol. př. Kr.
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Obrázek 9: Plaketa s vyobrazením Kybelé, Aj Chanúm,

chrám s ústupkovými nikami, 3. stol. př. Kr.

Obrázek 10: Sádrová hlava z výzdoby chrámu

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, 2. stol. př. Kr.
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Obrázek 11: rituální nádoby v krepidě chrámu

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm

Obrázek 12: drobné oltáříky na pálení

vonných látek, Aj Chanúm
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Obrázek 13: perirrhanterion, chrám s ústupkovými nikami, Aj

Chanúm

Obrázek 14: slonovinová část nábytku,

chrám s ústupkovými nikamu, Aj Chanúm, před r.

145 př. Kr.
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Obrázek 15: slonovinová soška, chrám

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr.

Obrázek 16: bronzová plaketa ve tvaru měsíce, chrám s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr
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Obrázek 17: bronzová socha Hérakla, chrám s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, 2. stol. př. Kr.
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Obrázek 18: dvě stavební fáze Kíneova héróa, Aj Chanúm

Obrázek 19: „Tomb of the judgement“, Lefkadia
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Obrázek 20: inskripce z Kíneova héróa, Aj Chanúm, 4.-3. stol. př. Kr.
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Obrázek 21: gymnasion, Aj Chanúm

Obrázek 22: hermovka, gymnasion, Aj Chanúm
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Obrázek 23: „filosofický papyrus“, palác, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr.

Obrázek 24: plánek chrámu Oxu
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Obrázek 25: rekonstrukce průčelí chrámu Oxu

Obrázek 26: oltář řeckého typu, chrám Oxu
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Obrázek 27: perirrhanterion, chrám Oxu

Obrázek 28: Atrosokův votivní dar s bronzovou soškou satyra, chrám Oxu
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Obrázek 29: forma k odlévání nádob s votivním nápisem, chrám Oxu

Obrázek 31: hlava Baktrijce, chrám Oxu

Obrázek 30: hlava, chrám Oxu
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Obrázek 32: fragmenty fléten, chrám Oxu

Obrázek 33: mapa lokality Dilberdžin, chrám je v levém horním rohu
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Obrázek 35: Eukratidův zlatý dvacetistatér s Dioskúry na reversu, polovina 2. stol. př. Kr.

Obrázek 34: vyobrazení Dioskúrů, Dilberdžin, datace nejistá
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Obrázek 36: Dioskúrové z Casa dei Dioscuri, Pompeje, 1. stol. n. l.

Obrázek 37: perirrhanterion, Torbulok
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Obrázek 38: oltáříčky pro zápalné oběti, Torbulok

Obrázek 39: nápis z Kuljabu, součást oltáře, konec 3. stol. př. Kr
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Obrázek 40: Sófytova stéla, Kandahár, 3.-2. stol. př. Kr.
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Obrázek 41: panovník a bůh, dexiósis, Nemrut Dag, 1. stol. př. Kr.