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Práce si klade za cíl představit řecké náboženství v helénistické Baktrii (byť se v jejím průběhu ukazuje, že
spíše než o náboženství řecké se jedná o řecký překlad náboženství lokálního), a to na základě zejména
archeologických pramenů, doplňovaných o řídké prameny literární a epigrafické.

1) Struktura argumentace (7 bodů)
Práce má naprosto průzračnou strukturu. Po úvodu do problematiky a o pramenů následuje popis jednotli-
vých archeologických lokalit, doplňovaný příležitostně i o písemné prameny. Od sedmé kapitoly dál pak
začíná část interpretační, která je rovněž velmi přehledná: nejprve je představen základní interpretační
model a poté je v kapitole 8 aplikován na situaci v Baktrii. Stejně tak dílčí argumentace v rámci jednotlivých
kapitol je velmi dobře sledovatelná.
Cíl práce je jasný a podařilo se ho naplnit. Mou snad jedinou připomínkou je, že by bývalo možná bylo
lepší nakonec v názvu vynechat adjektivum „řecké“ a nazvat ji prostě „Náboženství v helénistické Baktrii“,
protože jak se v průběhu práce ukáže, baktrijské náboženství je řecké jen z malé části a řecká identita se
mnohem více projevovala na nenáboženské úrovni, v oblasti vzdělanosti a kultury.

2) Formální úroveň (7 bodů)
Jazyková i formální úroveň práce je velmi dobrá. Pár překlepů, bibliografických nedůsledností či drobných
chyb v přepisech délek řeckých jmen jsem sice v práci nalezl, nicméně jejich množství je zanedbatelné,
zvláště vezmeme-li v potaz, jak náročná v tomto ohledu práce byla (např. řecká jména byla často velmi
nestandardní).

3) Práce s prameny (8 bodů)
Práci s prameny nemám co vytknout. Autor pracuje jak s archeologickými primárními prameny, tak s antic-
kými prameny literárními a epigrafickými (s nimiž pracuje i v řeckém originálu). S oběma typy pramenů za-
chází profesionálně. Vedle toho používá kvalitní sekundární literaturu v angličtině, němčině i francouzštině.

4) Vlastní přínos (8 bodů)
Zatímco první část práce je víceméně kompilační a podává prostě přehled nálezů z lokalit v Baktrii na
základě sekundární literatury, ve druhé, interpretační části je vlastní přínos nepochybný a autor zde nabízí
originální výklad nálezů představených v části první. Zároveň prokázal autor svou odvahu a originalitu už
samotnou volbou neotřelého tématu, které doposud nebylo zpracováno nijak důkladně.

5) Obecný přesah práce (8 bodů)
I v tomto případě je velký rozdíl mezi první a druhou částí práce. Zatímco ta první je pro religionistu near-
cheologa spíše nezáživná, ve druhé části řeší autor nesmírně zajímavé interpretační problémy, které jsou
podnětné i pro toho, kdo se sám zabývá úplně jinými kulturami. S nabízenými postkoloniálními inter-
pretačními modely navíc pracuje velmi zručně a předvádí na konkrétních příkladech řadu jejich konkrétních
implikací.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě
a hodnotím ji 38 body, tj. jako výbornou.

V Praze, 17. 6. 2018 Doc. Radek Chlup, Ph.D.